CÂMARA MUNICIPAL DA CAMPANHA - MG
"Terra do cientista Vital Brazil"

INDICAÇÃO Nº 250/2019

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal da Campanha - MG

O(s) VEREADOR(es), abaixo assinado(s), no exercício de seu(s)
mandato(s), tem a honra de apresentar ao EXMO. SR. PREFEITO DO
MUNICÍPIO DA CAMPANHA, após ouvida a Casa, o seguinte PEDIDO DE
PROVIDÊNCIAS:

- Estabelecer, através dos órgãos de saúde, medidas prioritárias de
cuidado com as gestantes e de prevenção e combate ao mosquito transmissor do
ZIKA VÍRUS que, segundo o Ministério da Saúde, tem relação direta com surtos de
microcefalia e outras malformações congênitas.

JUSTIFICATIVA: De acordo com o anunciado pelo Governo Federal, essa
confirmação vem reforçar o chamado para uma mobilização nacional para conter o
mosquito transmissor, o Aedes Aegypti, responsável também pela transmissão da
dengue e da febre chikungunya.

Outro fator preocupante é que há indícios de que fluidos corporais, como
sêmen, sangue e o próprio leite materno também possam propagar o vírus.

Essa medida exige uma ação de todos os órgãos de saúde e da sociedade,
unindo esforços para intensificar ainda mais as ações e mobilização, haja vista que
cerca de 200 municípios já estão em situação de risco de surto das doenças
transmissíveis pelo mosquito.

Por essa razão, apresento a sugestão ao Executivo, na certeza de que está
atento às medidas que buscam o bem estar e a saúde da população.

Plenário Dr. Manoel Alves Valladão, em 16 de setembro de 2019.

Lourdes Silva de Souza (PSL)
Secretária da Mesa

Protocolo nº 638/2019

Em sessão ordinária de ___/___/2019

( X ) aprovado     (   ) rejeitado     (   ) retirado
(   ) a favor        (   ) contra       (   ) abstenção

Rodrigo José de Carvalho
Presidente da Câmara

SCFBC/.